1

- "UeiÈe5F^^Í»*er'̂ -
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ
Coordenadorla de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.

003/2017CELEBRAD0 ENTRE O TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
DAVID MOREIRA & CIA LTDA - EPP.

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO TIPO

EXPANSÃO DIRETA VRF, SPLITS (OU OUTRO
EQUIPAMENTO DE OUTRA CLASSIFICAÇÃO QUE
VIER A SUBSTITUIR ESTES) A SEREM INSTALADOS
NO BLOCO 01 DO FÓRUM DA COMARCA DE
ANANINDEUA COM GARANTIA E MANUTENÇÃO
POR 12 (DOZE) MESES.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com
sede na Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n° 04.567.897/0001-90,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário
de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente
e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade
n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela
Portaria n°. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 201, e
de outro lado, a empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF
sob o n°. 03.564.152/0001-05, com endereço na Avenida Conselheiro Furtado, n°.
3039, CEP: 66063-060, Bairro: São Brás, Belém/PA, telefone: (91) 3249-1510 / 3229-
4723, e-mail: casamoreira03@hotmail.com. casamoreira@casamoreira.com.
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante
legal, ALEXANDRE DAVID HORTA MOREIRA, brasileiro, portador da carteira de
identidade n°. 1305721, inscrito no CPF/MF sob o n°. 302.417.232-72, residente e
domiciliado nesta cidade, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em
celebrar o presente TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir
enunciadas;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução
por mais 60 (sessenta) dias e prorrogação do prazo de vigência por mais 7 (sete)
meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Ficam prorrogados os prazos de execução por mais 60 (sessenta) dias, com
início em 27/06/2017 e término em 26/08/2017 (confonne OS n° 05/2017) e o prazo de
vigência contratual por mais 7 (sete) meses, com início em 11 de janeiro de 2018 a 10
de agosto de 2018.

PA-MEM-2017/14568

ML

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNALDE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do
Estado.

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato originai,
que não colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas
vias de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 25 de maio de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

E^NDRE DAVfp HORT>ALEXANDRE DAVÍD HOR^A MOREIRA

DAVID MOREIF^ & CIA LTDA - EPP

Testemun^: ^ ^
Nome: Uome:J<J9ha^y\APvdz\
CPF n°/ CPF n° ^^9,

PA-MEM-2017/14568

ML

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

Ff
SI

C
O

-F
IN

A
C

E
IR

O
E

R
E

C
E

B
IM

E
N

T
O

D
O

S
SI

ST
E

M
A

S

B
L

O
C

O
01

D
O

FÓ
R

U
M

D
E

A
N

A
N

IN
O

E
U

A

M
Ê

S-
A

N
O

-2
01

/2
01

8

M
a
i

J
u

n
Ju

l
A

go
S

e
t

O
u

t
N

o
v

D
e
z

J
a
n

F
e
v

M
a
r

A
b

r
M

a
i

J
u

n
Ju

l

F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
D

E

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
1

0
0

%

IN
ST

A
LA

ÇÃ
O

D
E

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
E

T
R

E
IN

A
M

E
N

T
O

A
SS

IS
TÊ

N
CI

A
TÉ

CN
IC

A

M
A

N
U

TE
N

ÇÃ
O

B
•

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
p

o
r

E
D

S
O

N
G

O
N

Ç
A

L
V

E
S

F
E

R
R

E
IR

A
.

D
oc

um
en

to
N®

:
12

90
45

9.
69

99
65

8-
20

21
-c

on
su

lta
à

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

ht
tp

s:
//

ap
ps

.tj
pa

.ju
s.

br
/s

ig
a-

au
te

nt
ic

id
ad

e/

Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2017

CONTRATO NO: 040/2017
PROCESSO N»: 2017/78.709 - DP/PA

DISPENSA DE UCITAÇÃO N« 008/2017
PA^-ES CfJf.nsòna Puhl.ca fio Patâ ^C^4P}/MF ^•J.639.?26/C0C1 -
38: ú'o çcr.hor PMMUfJDO NONATO JüPACI MAGALHÃES, CPF-MF

'-.?G riD.9C?-8:.

OPJf-TC lücaçíJo de imovcl nào res^cJffncia! sctíe üs Dcrcnsorjtj
no TVjPLpc dt? Vi.^C'j'í*íi. Pd Rua Leuro Sodrc, 49^.

Cc u o, CCP. o8.6^0-G00.
cata assinatura :g.'05/:?c:7

VAlüP ijLÜtjAL; «$ 19-200,00 (dc.:cnüve mil c Ouzentcs reais).
DOI-^CÀO 0^'CAMtNTÂriA,
- Ccôrr.c-ílo, 30101.03.091,1441).843-J

- r-'nlc OICI

- fk -^cníc Ocspesa; 33V036
- riar.o Inlcrrio .P:j; 212000^4340
-GFPa-a 239Cb2

VI-U NCIA; 30 ftitnta c seisi rreses a coniai Ca Cata da assinatura.
rü^'j Est?(tüal do Pará • Cc?rarca dc
üNDtfbÇO DO lOCADQP: '^a ^ua Lau»o Sodrc, s/n^,

6e É20-OCC
O^n^NADOPA lennifpr (ie Barros Rôvlngucs - Dfíensara Pvibirca
'Jt'r .
CPr. vf N'-: hl 7.576.3ÍO-04

Protocolo: 184675

TERMO DE COOPERAÇÃOTÉCNICA

TERMO OECOOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
N" do Termo: 005/2017

TERMOOE COLABORAÇÃO INSTITUCIONAL
N- -. ríT.o CC;/2Ci' - GABirjtTE DA DEFENSORA PUBLICA
GLH.-1.

PaitLS- Dcicnson.'! r-uWca co Cslsaa do Para iCNPJ n"
34 ü39.i3()/0(JÜ!-38; c TRIOUriAi, DE JUSTIÇA 00 ESTAOÜ DO
PA-(A - !)/PA 'CNPJ r," r.4.b6/ ÍS9//0001-ÇO:.

Objete: O D'c";cntc retino f!c Cooadacáo institucional tem oor
objCto díf cjrr.pnr-cntc ?£• ait. 1S& do CPCC015, ro qoe tange as
rcficssfs c!c proceoíos (isicoo pdra o Óroâo dcmanflacto.

:S,'03/:C17a 2B/C.9/:0l/
vaie : o piescntc teimo rio prevê tiansferérícia dc recursos entre
a< c i'tcs.

Fcu Co'rarca dc Belérr, 'stado do Pará.
Da;« dc A^s.njtura: 26.'0.VJCI7.

Ortlcraícr Rtipcnsavel; Jeniffer dc Barres Rodrigues (Oefenscra
Púl!l'Ca 'jerai f)o Fstado tio Parã..
FrJ>'cço das Parte:: Defensor a Publica íc Fstado do Para (Trav.
Pj-Jio Pruccnciu n" IS-J. Camoma. CEP; 66.019-060, Bolóri/PA; o
TRIEJNALDE JUSTIÇA DO ESTADO DO PAPÁ (Avenida Almirar.tc-
Earr^iso. n" 30H9. Boirrtv Soura, CfP: 66.6)3-710, Mumcioio de
Beic ivrA;

Protocolo: 184633

FÉRIAS

PORTARIA N" 1.041/Z017-DP-G, DE 29/05/2017.
PC5i'LVf: Conccde- 30 (tnnta: cias dc 'crias regularreniarcs a
Ll^rO^•AR PlPCIRA da silva. Vai, 57201685, PA, 14/15 dc
29,'r.G'2ül ,'j 2S.-0/'.-201A
Dé-fC céntid, c.urr.pra-s.; e puMiquc-io,
JENI-PEP OE SARROS RODRIGUES

D-:''.- >sctci Pública Gct\2! do fcstaoc do Parã

Protocolo: 184645

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N® 993/2017-OP-G, DE 29/05/2017.
RESOLVE: INTERROMPER, a conta- Oe 19/05/7017, as fenas
dc THAIS COELHO DE VILHENA, rat. 57192989. ccnccdídas
io- T.e o da Portaria n" 652/2017-DP-G, dc 07/04/2017,
publicado no DOE 33.351, de 10/04/2017, com gozo entre
02 B 31/05/2017 reVrente P.A (2016/2017) F.candc os
13 ( rt.c) d as irtcrrcmp'dos para ao^o ,no período de (10 s
22/07/2017;
Oc-SL cicntía. cumpia-sc o oul>liquL-se.
:FNirrFR riF P.ARROS RODPIGUFS
Do C ISCIO PÚ3l ca GCrlil

Protocolo: 184641
PORTARIA N° 994/2017-DP-G, OE 29/05/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a ccntar de 31/05/2017, as fénas
Ce LUIS CARLOS LIMA OA CRUZ FILHO, maí, 5723466S.
concedidas por meio da Portaria n" 6S2/2017-OP-G, de
07/04/2017, publicado no DOE 33.351, de 10/04/2017,
cot; CC70 entre 15/OS a 13/06/2017 referente ao P.A
(2016/2017) Ficando os 11 (quatcr.-ej dias inte-romoidos
para 90,:o no pcnodo dc ,20/11 a 02/12/2017^.
Dc-s? cicncia, curr-pra-sc c publiquc-ic
JENI-^i-LR Dt tJAPROS RODRIGUES
De-eiscra Pi;iil ca Gerai

Protocolo; 184642

PORTARIA N" 991/2017-DP-G, OE 26/05/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR o 50ZO dc 30 itrinta! dias de fértas,
anteriormente ccnccddo pela Portaria n" 771/2017-DP-
G c!e 24/0'i/?0í7. publicada no Diário Olicial r»" 33.365

Ce 0:< 0s/.''0) 7, ac servidor pCslico ROGÉRIO DA SILVA
PEREIRA. Mal. 5890906, P.A. 16/17, para o novo pcodo dc

00^0 entre 21/06/2017 a 20/07/2017
Dt-sc ciincia, cumpra-sc c publiquc-se.
JENIPFER DE SARPOS RODRIGUES

Defensora Putilica Geral do Fstado do Pará

Protocolo: 184640

OUTRAS MATÉRIAS

TERMODE ADESÃO A ATADESRP 206/2016
PREGÃOELETRÔNICO N» 206/2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - RS

PROCESSO N.° 2017/148.258 - DP/PA.
A DEí-bNSOPlAPUBLICA DO tSIADO DO PARÁ, insciita no CNPJ,'
MF sob o r». 3-l.b39,526/CC0l-3S, esiabclccid-j nesta cidade de

Belém, Estado do Pa"a, na Rua Padre Pruccncio n*». 154, Campina,
CFP. 66.0I9-0SCI, reoresentavfa pela Ora. JFNIFFFP DF RARPOS

ROOPIGUcS, rJefenso-a Putilica-Gcral, brasileira, divorciada,
portadora da Cédula de identidade 3 79?-83ti $SP.'PA, inscrita no
CPF,'MF n'' 5; 7.S76.3R7-0'), reiidente e domiciiado na c-cace Oe

Belém.'PA, usando dc sua^ atribuições cuc lho são confcndas pela
L:i Estadual Compicncntar n-' 091/20i4, cc 13,•01/2014;
CONSIDERANDO o .jnoarrentc do piocoiso 1° 701/.'US 258 DP-

PA. que oDteve auton/ação para adesão pelo órgão gestor, como
carona, na Ata de Registro de Preços 2C'6.'2C!6. nr urda do Pregão

lletrònico n° 7&6/2Ü16 da UN!VfRS:DAnE FFDEPAl DF SANTA
IlARIA - RS. objetivando a aquisição Sc 02 {doisl HDbrC3^s 10 KVA,

CO''J5!OERANDO a necessidade de dar maior celendode ao

p'0Ces?0. tiei-i como, obter vantase-n econó—^ca ao erário e—

obeJicnaa a Lei Federal n") 0.666/93.

KtSOLVfc:

Adenr a ,Aia de Rcg'Slrc dc Preços 206/20! 6, «niinda do Pregão
Eletrônico n^ 206/20:6 da tJNiVEPSIDADE FfcUfcRAL DE SANIA

MARIA - PS, na qualidade de carona, em viriudc dt estar
den-onslrodo através dc c3;açáo dc picços a vai vaocm cconÒP"ica
para este adesào.

CONTRATADA: Gl Fl FTPO-F:FTPÓfilCOi ilDA., nscnta no
CNPJ/M" sob o n''. 52.618.139/0030-31 estabelecida na Avenida

Pirâmide, n" 661 - 033 c 731. Eldorado município de Diadema/
SP, CFP, 09.970-330, representada ocio Scntior ALEVANDFR

A.FOUSO DELGA~0 HONTALVO. portado- do Prgistro liacional de
Estra.ngeiio - R.NE n.» G-02.S.77-I-0, CPF/MF n.' 235.982.C68-3H.
Valor Gloüal; PS 2^.960,00 ivinte e quatro mil ncveccnto; e

sessenta leais).

r>otacáo Orçamentária:

Pr-^grama/Projeto/Atividadc 30101.03.09I.U4S.8443
Fonte ClCl

Elemento df Despesa: 44S052

Plano Interno 712GGfl6443F

Vigência: 17 (doze) meses.
Data da assinatjia: 30 Ce 'naio dc 2C1'.

JENIfFtP Dt BARROS RODRIGUES

Defensora »ublica-Geral

Protocolo; 184538

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

t-tratci do ic Termo Aditivo ao Contrato n=. 003,'201 .VIjPA//Pai-es.
IJPA C DAVID MOREIRAS CIA LTOA - LPR Inscrita no Cr.PJ,í(1F sob
o n". 03-564.IS2.'0CC;-Ü5,',' Objeto do Contrato. Contratação de
empresa especiali.•ada na prestação de serviços de fomec-^entc e
instalação dos equipamemos de ar ccncicicnado tíac e •pansão direta
VPF, Splits /ou outro equipamento de;ouTra class l:cação que v er o

DIÁRIO OFICIAL 33385 • 85

sur>slituii estes; a serer- rstalaccs no Blc>-;o 01 do Fo'ur

do Comarca de Ananmde ja, localuacc na RaScvie 0R-31ii,

Km S, Ananindeua - PA, Sano Ccnt-o, Ananirdeaa • Paiá.
com spi-v.ço de corsei .acãn.^m.-niiicrçãn e- qa-ant-a,

du'i!nte ü pc-iooo oc 12 mosc;. Valor do Cor!'aíc; KS

845.999,9? •/ Objeto do aCitivo picrronaçèo do pra/j
do execução por mais 60 '.sessenta: dia? c prorrogação
do pra/c dc V çéncia poi n-.ais 7 (sete: nioses Sia/o ic

c/eciiçác; inicio em 2/.'Co/201/ e término cm 26/'>/2C; /

'rorfoim» OS n= 05.'2Cil^} // Prazo de v çénc i n no

oiTi II cr janeiro de .'''is ternr.ir-c eir !C d" ,iço-.tc.

de .'0)6/,- Data da assmatjra do adtivo .•' = /''iS/701

Foro Bcle—.nft,'.' Responsável pela assirtítur»; Franc í:o

de 0)ivciia Ca'Tioos Filho - Sccrctanc cc AdminiSi-açac/'

Protocolo: 184358

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL OE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA

PREGÃO ELETRÔNICO N" 030/TJPA/2017

OBJETO: =EGÍS-R0 01 P-ECOS pa-a ívurt joi aqu siçâo dc

ELETRODOMÉSTICOS Da-a aiend mcrtr, oa^ nrc;es>..Cadr<.

do TJPA, con?o'ii'c con licê.,?s. q,iantidad-;'S e exi.icnc>as

cstapcicciCas no Termo de Rc*ercncia - Anc^o I co ecital

SESSÁO PijBLICA: 13, 06 7r -7, a-, )únOO~ir, horáno Cc

BrasiliB. no endereço

cictrcnico vjv.is compiasQCvcnõmcntais.gov.br. UASG do

TI,'PA: 975947.

Fdital disponível em: wv.v,,c0mprasqnve'fam°ntais.qnv.-jr

e v\-.%v. ti.na.jiis ;-!r Info m.açóes peir- teieinre {'/i:3?C5-

325'. fax ;9i;32Cb-32« ' cu -.'-maii i Citacao'5.í;iii.ius.tT

Ucicni, 30 de maio dc 2C!7

Scvico de l. citacàü Jo tjpa.

Protocolo; 184434

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/TJPA/2017

OfJIErO: Registro de preços para .^vcntujl aqui>-çào

de equipamentos de oievencão e combate a ncéncJio.

conforme corciçóes, quar.; oaaes e c\ gêrc.as

estabelecidas no ler r c de rcferent ia. Arc/o I Cu edita:

SESSÃO publica. 12IC6/2C1/, as t,9ri00min. hcrario dc

Bras'lia. nc endereço eletrõn co htt::/compras.serv ços.

qov.br. UASG do T)/PA 92594?.

Edital disponível cm ("ttp /.^comp-as.serviços.gov.ur e

v.wv.-.tjpa.jjs.br. !n'oirac5es pele telefone (9i;-32C5-

3257, fax ;91;32Ci.-32¥' ou •: maii iiCit<-cao'J'í,i.j.ius t>r

Belcm, 30 de maio de 2017.

Sc/iço dc l cilação .1o tjpa

Protocolo: 184484

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOlOGACAO Acolho o julgj"cr'0 Cu Prcoocro

que oeclaro.i CAflC'1 ADO e P-cqat Fletrr.r co T Oo-

TJPA,-2017 (REGISTRO r,.F PRFÇOS para eventual

forrccimento, instalação e -ecuperaçâ'.! cc pecas

dc comunicação visual e tátl para os "•ovcis sop

administração Co Tnpjnai de iustiça do Para - TiPA,

durante o penedo dc 17 ;do,-e: —eses ohse-.adas as

especificações e condxões estabelecidas rr Temo de

Referencia:, t-ion-olooando o cctmie, para os devidos

fns Iodas as inforrr.açõcs a "cspe to do cr.-tamc Ci:ão

di5ponivc'S cm vvw.v ccrprasgovernai-^enlais cov br

Pelem. 3!.0s.'20ir,

Scc ctana de --.dm nistração do TJPA

Protocolo: 184431